
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

SERVIZIO:    SERVIZI SOCIALI
Responsabile: CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 432 del 13-07-2023

REGISTRO GENERALE N. 1296
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 14: INTERVENTI 
SOCIO-ASSISTENZIALI IN FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITA' 
SENSORIALE A.S. 2022/2023 . RENDICONTO PRIMO SEMESTRE E 
LIQUIDAZIONE SECONDO SEMESTRE PER L'ASSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE IN FAVORE DI 7 UTENTI.

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

PREMESSO che 

- con la Delibera della Giunta Regione Marche n. 964 del 26/07/2022 sono stati definiti gli 
interventi socio assistenziali a favore di alunni con disabilità fisiche o sensoriali relativi 
all’anno scolastico 2022/2023, i soggetti beneficiari nonché il possesso dei requisiti specifici 
per l’ottenimento dei contributi;

- con il Decreto del Dirigente del settore Contrasto al Disagio n. 91 del 03/08/2022 la Regione 
Marche ha approvato i tempi e le modalità per l’attuazione di interventi di cui alla DGR n. 
964/2022, con assegnazione in favore dell’ATS 14 di risorse pari a €290.545,20;

PRECISATO 

- che gli interventi a carattere socio educativo assistenziale di cui ai citati provvedimenti 
regionali a favore degli alunni con disabilità sensoriali riguardano prioritariamente:

 Assistenza all’autonomia e alla comunicazione in ambito domiciliare;
 Sussidi e supporti all'autonomia;
 Adattamento dei testi scolastici a.s. 2022/2023;
 Frequenza di scuole o corsi presso istituti specializzati;

- che i suddetti interventi sono attuati dagli Ambiti Territoriali Sociali ai quali viene trasferito in 
un’unica soluzione il Fondo statale 2021 di cui al DPCM 23.11.2021 secondo i criteri di 
riparto indicati nella DGR n.964/2022;



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore III^ n. 432 del 13-07-2023 (R.G. n. 1296)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

PRECISATO altresì che l’ammissione agli interventi e la quantificazione dei relativi contributi 
avvengono sulla base delle risultanze istruttorie delle domande pervenute all’Ente Capofila, Comune 
di Civitanova Marche secondo la conformità ai requisiti previsti dai provvedimenti regionali; 

DATO ATTO che per l’intervento “Assistenza all’autonomia e alla comunicazione in ambito 
domiciliare” la DGR 964/2022 prevede che il contributo venga concesso alla famiglia in via 
anticipata in due tranches pari a 6 mensilità di cui la seconda previa rendicontazione di almeno l’80% 
dell’importo liquidato come prima tranche, sulla base del monte orario previsto nel Progetto 
Educativo Individualizzato; 

VISTE le richieste pervenute al protocollo del Comune Capofila acquisite ai nn. 27908/2023, 
27939/2023, 27945/2023, 31393/2023, 31403/2023, 31412/2023 e 33561/2023 con le quali i 
rispettivi beneficiari hanno prodotto idonea rendicontazione dell’importo liquidato come prima 
tranche dell’intervento “Assistenza all’autonomia e alla comunicazione in ambito domiciliare”;

RITENUTO di provvedere, sulla base della documentazione trasmessa, agli atti d'ufficio, 
all’ammissione delle rendicontazioni pervenute sulla base degli esiti istruttori alla liquidazione della 
seconda tranche, ad esclusione della rendicontazione prot. n. 31403/2023 in quanto non raggiunge la 
percentuale richiesta dell’80% come previsto dalla DGR 964/2022;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della seconda tranche spettante quale anticipo 
della seconda semestralità, decurtata da eventuali somme non rendicontate riferite alla prima 
semestralità, ai beneficiari di seguito elencati ed individuati per motivi di privacy con numero di 
protocollo di presentazione della iniziale domanda di ammissione:
n. protocollo Anticipo I° sem Rendicontato Non rendicontato Anticipo II° sem
10380/2023 € 3.420,00 € 3.420,00 -- € 3.420,00
10403/2023 € 3.420,00 € 3.420,00 -- € 3.420,00
9359/2023 € 3.420,00 € 3.420,00 -- € 3.420,00
16519/2023 € 3.420,00 € 2.850,00 € 570,00 € 2.850,00
9286/2023 € 3.420,00 € 627,00 € 2.793,00 ----
9245/2023 € 3.420,00 € 3.420,00 -- € 3.420,00
9536/2023 € 3.420,00 € 3.040,00 € 380,00 € 3.040,00
 
RICHIAMATA la propria D.D. R.G. n. 2704/2022 con la quale si è provveduto ad impegnare la 
somma trasferita dalla Regione Marche al Cap. 1871.3;

DATO ATTO dell'assenza di situazioni di conflitto d'interesse anche potenziale ai sensi dell'art. 6-bis 
della L. 241/90 e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013;

VISTI gli artt. 107, comma 2^, 183, 185, 191, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore III^ n. 432 del 13-07-2023 (R.G. n. 1296)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

2.  di prendere atto delle richieste pervenute al protocollo dell’Ente Capofila dell’ATS 14, Comune 
di Civitanova Marche, ai nn. 27908/2023, 27939/2023, 27945/2023, 31393/2023, 31403/2023, 
31412/2023 e 33561/2023 finalizzate all’ottenimento dei contributi di cui alla DGR 964 del 
26/07/2022 per gli interventi in favore di alunni con disabilità sensoriale a.s. 2022/2023;

3. di ammettere alla liquidazione della seconda tranche dell’intervento “Assistenza all’autonomia e 
alla comunicazione in ambito domiciliare” i beneficiari di cui alle rendicontazioni pervenute 
sulla base degli esiti istruttori, ad esclusione della rendicontazione prot. n. 31403/2023 in quanto 
non raggiunge la percentuale richiesta dell’80% come previsto dalla DGR 964/2022;

4. di liquidare e pagare in favore ai beneficiari di seguito elencati ed individuati per motivi di privacy 
con numero di protocollo di presentazione della iniziale domanda di ammissione i contributi 
spettanti in conformità ai criteri previsti dai provvedimenti regionali, come di seguito indicato, 
per una spesa complessiva di € 19.570,00; 

N. PROT. Assistenza all’autonomia e 
alla comunicazione in ambito 
domiciliare

IMPORTO

10380/2023 Anticipo II semestre € 3.420,00
10403/2023 Anticipo II semestre € 3.420,00
9359/2023 Anticipo II semestre € 3.420,00
16519/2023 Anticipo II semestre € 2.850,00
9245/2023 Anticipo II semestre € 3.420,00
9536/2023 Anticipo II semestre € 3.040,00

5. di precisare che la spesa di € 19.570,00 trova imputazione al Cap. 1871.3 – Imp. 
n.1711/2022;

6. di precisare altresì che questo ufficio provvederà alla trasmissione delle modalità di 
pagamento all’Ufficio Ragioneria; 

7. di dare atto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse 
nell’adozione del presente provvedimento;

8. di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, nonché al Coordinatore d’Ambito.

Il Dirigente
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore III^ n. 432 del 13-07-2023 (R.G. n. 1296)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolatita' tecnica

Civitanova Marche, 13-07-2023 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

  

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 17-07-2023 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

  

                                                                                  Firmato


